
今年度もあと数週間。保護者の皆様におかれましては、大きなうれしさとともに、少しのさみしさを感じ

つつ、この 3 月を過ごされることでしょう。５歳児の門出を祝う修了証書授与式には、数年ぶりに４歳児

も参加する形で実施します。お子様の修了や進級に向けて教職員一丸となって子供たちの思い出に残るよう

取り組んでまいりますので、最後までご支援とご協力をお願い申し上げます。（園長 森田啓之）                   

 

令和５年度  

３月 附幼だより 

兵庫教育大学附属幼稚園 

 

 

 

 

◇今月の目標◇ 

５歳児 
・友達と修了する喜びを共感し合い、自信をもって修了証書授与式を迎え、進学に期待をもつ。 

・春の訪れを感じ草花や木々に興味をもち関わる。 

４歳児 
・進級する喜びを感じ、期待感をもって進級に向けた生活の準備や修了式の参加をする。 

・日差しの暖かさや芽吹きなど、春の訪れを感じながら、園庭の草花を見たり世話をしたりする。 

３歳児 
・友達や先生と園生活を存分に楽しみ、進級が近づいていることを知ったり、喜んだりする。 

・春の訪れを肌で感じながら、園庭の草花や生き物などに触れて遊ぶ。 

 

◇行事予定◇ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 園  内  行  事 関  連  行  事 
1 金 発育測定（５歳児）                                      

2 土    

3 日                                

4 月 発育測定（４歳児）                    ＧＥＮＫi 

5 火 発育測定（３歳児）                  ＧＥＮＫi 

6 水 誕生会   

7 木                             Ｋ．Ｃ来園日 ＧＥＮＫi 

8 金 お別れ会                  

9 土                

10 日      

11 月    ＧＥＮＫi 

12 火 3 学期給食最終日   ＧＥＮＫi 

13 水    

14 木 修了証書授与式準備 ※【午前保育】 Ｋ．Ｃ来園日 ＧＥＮＫi 

15 金 修了証書授与式               

16 土   

17 日    

18 月 ３．４歳児弁当日     ＧＥＮＫi 

19 火 
修了式・離任式 
月末統計 

研修所の駐車場借用（加東みらいこども園前の 
入口駐車場） 

20 水 春分の日    

21 木 春季休業開始   



 

◇お知らせ◇ 

☆２月２８日（水）～３月７日（木）：2024 兵庫教育大学美術展について 

・兵庫教育大学美術展は、兵庫教育大学・芸術系教育コースの先生方が計画されています。大学生の卒

業製作などとともに、附属幼稚園、小・中学校の作品も展示されます。附属幼稚園からは 5 歳児の陶芸

作品が展示されます。詳しくは、大学公式インスタグラム及び HP をご覧ください。 

 

☆８日（金）：お別れ会について 

・5 歳児お別れ会を行います。幼稚園の年長者として様々なお世話をしてくれた 5 歳児と一緒に遊んだ

り、ＰＴＡ音楽部の方の演奏を聴いたりしながら楽しいひと時を過ごします。5 歳児との残り少ない

園生活を大切にする気持ちを持ちながら、小学校へ旅立つ 5 歳児を、3，4 歳児、職員で温かく見送

りたいと思います。 

 

☆14 日（木）：保育時間について 

・修了証書授与式準備のため午前保育になります。預かり保育を希望されている方は、弁当をご持参く

ださい。 

 

☆15 日（金）：修了証書授与式について  

・5 歳児の修了式です。４歳児は式に参加、３歳児は休園とします。4 歳児は通常通り登園してくださ

い。式終了後、４歳児、４歳児保護者、職員で赤テラスに花道をつくり、５歳児を門送り（見送り）

をしたいと思います。４歳児保護者の皆様は、11 時 40 分に園にお越しください。時間の変更等があ

る場合は、掲示をします。預かり保育は、ありません。ご協力よろしくお願いします。 

 

☆1８日（月）：3・4 歳児弁当日 

・3・4 歳児は弁当日となっておりますので、弁当をご持参ください。 

 

☆1９日（火）：修了式・離任式について 

・３・４歳児は通常通りの登園、12 時降園です。９時１０分～４０分まで式を行いますので、3・4

歳児保護者の方はご参加ください。保護者の方で、お迎えまで幼稚園で待たれる場合は、遊戯室か園

庭でお待ちください。小さなお子様がおられる場合は、各自の責任で安全に遊んでください。 

 

◇お願い◇ 

・今年度の絵本貸し出しは１日（金）が最終日になります。すべての絵本が返却されているか各自で確

認し、必ず４日（月）に返却していただきますようお願いします。 

 

◇令和６年度４月の行事予定◇ 

 

・ ９日（火）：第１学期始業式・着任式 

・１１日（木）：令和６年度入園式 

・１２日（金）：親子入園  

4・5 歳児給食開始 

・17 日（水）：幼小合同引き渡し訓練 

       （全園児おにぎり弁当） 

・26 日（金）：誕生会 

 

 

 

 

・今年度も残り少なくなってきました。一人一人の子供たちが、安心して進級・進学できるよう、私た

ちも心がけながら過ごしたいと思います。ご家庭でも、お子さんの進級・進学に対する嬉しい気持ち、

不安な気持ちなど様々な思いを受け止めていただき、少しでも安心して進級できるように、支えてい

ただきたけると嬉しく思います。また、残りの園生活を楽しく、健康で過ごせますようご協力よろし

くお願いいたします。 

 


